
 

REPUBLICA MOLDOVA                                             
CONSILIUL_RAIONAL TELENEȘTI     

 MD-5801, or.Teleneşti, str.31 August, 9 tel: (258)2-20-58, 2-26-50, fax: 2-24-50 

www.telenesti.md, consiliul.raional-telenesti@apl.gov.md, consiliul@telenesti.md                                                                                  

 
Proiect                                                            

 DECIZIE nr. 1/ 
din  ianuarie 2026 

 

   Cu privire la alocarea mijloacelor financiare pentru tinerii specialiști, 

angajați în unele instituții publice din raion, pentru anul 2026 

În temeiul art. 43 alin. (1) lit. b) și art. 46 alin. (1) din Legea administrației publice locale 

nr. 436/2006, ținând cont de prevederile art. 137 alin. (2) din Codul muncii al Republicii 

Moldova nr. 154/2003, art. 134 pct. (9) și art. 141 pct. (2) din Codul educației al Republicii 

Moldova nr. 152/2014, art. 11 din Legea ocrotirii sănătății nr. 411/1995, precum și de Deciziile 

Consiliului raional nr. 5/13 din 10.12.2009 cu privire la stimularea tinerilor specialiști cu studii 

medicale, nr. 3/25 din 05.05.2011 cu privire la stimularea tinerilor specialiști cu studii medicale 

medii de specialitate și nr. 1/3 din 23 februarie 2018 cu privire la stimularea tinerilor specialiști 

angajați în instituțiile de învățământ și cultură din subordinea Consiliului raional, Consiliul 

raional  

DECIDE: 

1. Se alocă, din soldul disponibil, mijloace financiare în mărime totală de 70,7 mii lei, pentru 

stimularea financiară a unor categorii de tineri specialiști, în primii trei ani de activitate (pentru 

timpul efectiv lucrat în perioada respectivă), pe domenii, după cum urmează: 

1.1. Domeniul educație – total 55,1 mii lei, dintre care:  

a) 22,8 mii lei urmează a fi distribuiți, în calitate de spor lunar la salariu, tinerilor specialiști 

din instituțiile publice de învățământ al căror fondator este Consiliul raional, conform 

prevederilor anexei nr. 1, parte integrantă a prezentei decizii;  

b) 22,8 mii lei urmează a fi distribuiți potențialilor 19 tineri specialiști care vor fi încadrați, 

începând cu data de 01.09.2026, în instituțiile publice de învățământ al căror fondator este 

Consiliul raional, în calitate de spor lunar la salariu; 

c) 9,5 mii lei, pentru achitarea unui ajutor material unic, în mărime de 500 lei, la angajare, 

potențialilor 19 tineri specialiști care vor fi încadrați de la 01.09.2026, repartizați de către 

ministerul de resort în instituțiile de învățământ al căror fondator este Consiliul raional.  

1.2. Domeniul sănătății – 15,6 mii lei, care urmează a fi distribuiți tinerilor specialiști 

angajați în cadrul IMSP „Centrul de Sănătate Telenești”, al cărui fondator este Consiliul raional, 

în primii trei ani de activitate, în scopul acordării suplimentului la salariu, conform prevederilor 

anexei nr. 2, parte integrantă a prezentei decizii. 

http://www.telenesti.md/
mailto:consiliul.raional-telenesti@apl.gov.md
mailto:consiliul@telenesti.md


2. Mijloacele financiare prevăzute la subpunctul 1.1 se alocă pentru distribuire către 

beneficiari prin contul Direcției Generale Educație, iar cele prevăzute la subpunctul 1.2 – prin 

Aparatul Președintelui raionului, la prezentarea actelor confirmative. 

 

3. Executarea prevederilor prezentei decizii se pune în sarcina șefei Direcției Finanțe, șefei 

Direcției Generale Educație și contabilului-șef din cadrul Aparatului Președintelui raionului, 

fiecare în limitele atribuțiilor de funcție. 
 

4. Controlul asupra executării prezentei decizii se exercită de către Președintele raionului 
 

5. Prezenta decizie se aduce la cunoștința titularilor funcțiilor vizate, se publică pe site-ul 

oficial www.telenesti.md și intră în vigoare la data includerii în Registrul de stat al actelor locale. 

 

 

       Preşedinte şedinţei      _________________ 

                                                             

 Secretarul Consiliului raional                                             Vasilii BULAT  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

 

 

http://www.telenesti.md/


      Anexa nr.1 

                                                     Decizia nr. 1/     din  01.2026 

                                            

                Lista tinerilor  specialişti 

angajaţi în instituţiile de învăţământ general din raion a cărui fondator este Consiliul Raional Teleneşti, în primii 5 ani de activitate, în scopul 

acordării suplimentului la salariu pentru timpul efectiv lucrat  

Instituţii de învăţământ secundar: 

nr.  

d/o 

Numele, prenumele 

absolventului, 

angajat prin 

repartizare de către 

minister 

Denumirea instituţiei de învăţământ 

în care a fost angajat, prin 

repartizare, absolventul, cu indicația 

localității unde se află instituția 

Denumirea instituţiei de 

învăţământ 

superior/profesional tehnic 

absolvită  er 

Ordinul prin care a 

fost repartizat 

 

1.  

Motelica Elizaveta Gimnaziul  „Adrian Păunescu“  

s. Căzănești. (anul 2024) 

Universitatea Pedagogică de 

Stat „Ion Creangă“  din 

Chișinău 

nr. 1146 din 

13.08.2024 

300 lei/ lună x 12 

luni=3600 

2.  
Boronă Cătălina  Gimnaziul  „Anton Moraru“ 

 s. Pistruieni (anul 2024) 

Colegiul  Pedagogic „Vasile 

Lupu“ Orhei 

nr. 1036 din 

15.07.2024 (A 2) 

200 lei/ lună x 12 

luni=2400 

3.  
Ciobanu Ana Gimnaziul Văsieni s. Văsieni  

(anul 2024) 

Colegiul  Pedagogic „Vasile 

Lupu“ Orhei 

 nr. 1036 din 

15.07.2024 (A 2) 

200 lei/ lună x 12 

luni=2400 

4.  

Ungureanu Ana IP Gimnaziul „Vasile Anestiade”   

 s.Sărătenii Vechi (anul 2025) 

Universitatea Pedagogică de 

Stat „Ion Creangă“  din 

Chișinău 

Nr. 1090 din 

01.07.2025 

300 lei/ lună x 12 

luni=3600 

5.  

Josan Alina IP Gimnaziul „Vasile Anestiade”   

s.Sărătenii Vechi (anul 2025) 

Universitatea Pedagogică de 

Stat „Ion Creangă“  din 

Chișinău 

nr. 1671 din 

23.09.2025 

300 lei/ lună x 12 

luni=3600 

6.  

Gheorghița Claudia IP Gimnaziul „Nicolae Popa”  

 s. Verejeni (anul 2025) 

Universitateae Pedagogică 

de Stat „Ion Creangă“  din 

Chișinău 

Nr. 1090 din 

01.07.2025 

300 lei/ lună x 12 

luni=3600 

7.  
Scripcaraș Nina  IP Gimnaziul „ Eleonora Romanescu” s. 

Leușeni (anul 2025) 

Universitatea de Stat din 

MOldova 

Nr. 1090 din 

01.07.2025 

300 lei/ lună x 12 

luni=3600 

                                                                                                                                                                                            

                                                                                                                                                                                    Total -22800,0 

 

Secretarul Consiliului raional                                                                                             Vasilii Bulat  



 
Anexa nr.2 

                                                     Decizia nr. 1/   din  ___________2026 

                                                       Lista tinerilor specialiști 

angajați în cadrul I.M.S.P din raionul  Teleneștii a cărui fondator este Consiliul Raional, 

în primii 3 ani de activitate, în scopul acordării suplimentului la salariu pentru timpul efectiv lucrat 

 

 

N/o 

 

Numele 

prenumele 

 

Studiile 

de profil, 

anul finisării 

studiilor 

 

Locul de muncă, 

funcția 

 

Nr. și data 

ordinului de 

angajare 

Titlul, numărul 

și data actului 

de repartizare 

eliberat 

de Ministerul 

Sănătății 

( copia se 

anexează) 

 

Detalii suplimentare 

( după caz) 

1 2 3 4 5 6 7 

IMSP Centrul de Sănătate Telenești 

1. Andronic 

Ilinca 

Superioare USMF 

„N.Testemițanu”,  

2021 

OMF Inești, medic de 

familie  

Nr. 89 din 

18.07.2023 

(transfer) 

Nr. 16/2 din 

10.07.2023 

Concediul suplimentar plătit pentru 

îngrijirea copilului până la vârsta de 3 ani , 

12.10.2025-25.05.2027 

12 luni x 500 lei=6000 lei 

2. Gîscă Maria Superioare USMF 

„N.Testemițanu”,  

2022 

OMF Crăsnășeni, medic 

de familie 

Nr. 242 din 

23.12.2022 

 

Nr. 237 din 

22.12.2022 

Concediul suplimentar plătit pentru 

îngrijirea copilului până la vârsta de 3 ani , 

01.05.2023-18.01.2026 

12 luni x 500 lei=6000 lei 

3. Burlacu 

Viorica 

Medii speciale 

medicale  2019 

OMF Bănești, asistent 

medical comunitar 

Nr. 16-K din 

01.11.2019 

Nr. 647/2 din 

24.10.2019 

Concediul suplimentar plătit pentru 

îngrijirea copilului până la vârsta de 3 ani , 

14.12.2023-25.09.2026 

12 luni x 300 lei=3600 lei 

 

Total 15600  lei 
 

Secretarul Consiliului raional                                                                                             Vasilii Bulat 


	REPUBLICA MOLDOVA         CONSILIUL_RAIONAL TELENEȘTI
	MD-5801, or.Teleneşti, str.31 August, 9 tel: (258)2-20-58, 2-26-50, fax: 2-24-50
	www.telenesti.md, consiliul.raional-telenesti@apl.gov.md, consiliul@telenesti.md

